【改正倫理指針対応】公開文書

承認番号： 25-11-15

人を対象とする医学系研究に関する情報公開

 このたび，宮城厚生協会坂総合病院倫理委員会の承認を得て、下記の人を対象とする医学系研

究を実施します。関係各位のご理解とご協力をお願い申し上げます。

 2025年 11月 19日

 施設名：宮城厚生協会 坂総合病院

 代表者氏名：病院長  冨山 陽介

 【研究課題名】

剖検例等を用いた臓器横断的な多角的高次元プロファイリング

【研究期間】

倫理委員会承認後 ～ 2029年 7月

【試料・情報の利用目的・方法】

＜目的＞

当院でこれまでに作成・保管されてきた病理検体や診療情報を用い、がんの性質や成り立ちを

多角的に調べます。

複数の臓器にまたがって発生した腫瘍を比較し、

• どのような遺伝子的特徴があるのか

• どのように進行し、治療に反応しにくくなるのか

• どのような新しい治療につながるのか

を明らかにすることを目的としています。

＜方法＞

すでに当院で診療の過程で作られ、病理部に保管されている標本を用いて、組織の状

態や遺伝的特徴を調べます。

新たな検査（採血・処置など）は行いません。

【研究対象者】

1999年以降に当院で病理診断または病理解剖を受けた方のうち、特定の遺伝子異常

をもつ腫瘍の患者さん、および年齢・性別を合わせた対照の患者さんが対象となりま

す。

いずれも診療の中で得られ、当院で保管されている情報を使用します。

【研究に用いる試料・情報】

⚫ 診療の中で作成された病理検体（プレパラート等）

⚫ 検査結果・診断名・治療に関する情報

⚫ 遺伝子解析により得られる情報

これらの試料・情報を東北大学大学院医学系研究科 病理診断学分野へ提供し、研究

を実施します。

【本研究に関する問い合わせ先】

本研究に関する質問等ありましたら、病院の診療時間内に以下の連絡先までお問い合

わせください。ご希望があれば他の研究対象者の個人情報及び知的財産の保護に支

障のない範囲内で、研究計画書及び関連資料を閲覧することが出来ますので、お申し

出下さい。

また、試料・情報が当該研究に用いられることについて、患者様もしくはその代理人の

方にご了承いただけない場合は研究の対象にいたしませんので、下記連絡先までお申

し出下さい。（その場合でも患者様に不利益が生じることはありません。）

○研究代表施設・研究代表者（情報管理責任者を兼ねる）

機 関 名 ：  東北大学大学院医学系研究科 病理診断学分野／

医学イノベーション研究所 室山 佑希

○研究内容に関する問い合わせの窓口

試料・情報を当該研究に用いられることについて拒否する場合の連絡先

機 関 名： 公益財団法人宮城厚生協会 坂総合病院

担 当 者： 病理部  伊東 干城

連 絡 先： 022-365-5175（代）

   平日 9:00～16:30、土曜 9:00～12:00

   診療時間内での問いあわせにご協力願います。